
PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN
DATA DE 29.11.2022

Încheiat azi, 29.11.2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Şimand,
convocată prin Dispoziţia Primarului nr.540/23.11.2022.

ORDINE DE ZI:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A
ŞEDINŢEI ORDINARE DIN DATA DE 29.11.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL
AL ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 31.10.2022.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL
AL ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 18.11.2022.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
4.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL
AL COMUNEI ȘIMAND.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PRIVIND MODIFICAREA ȘI
COMPLETAREA REGULAMENTULUI DE APLICARE A TAXEI SPECIALE
DE SALUBRIZARE LA NIVELUL COMUNEI ȘIMAND, APROBAT PRIN HCL
NR.40/18.04.2017.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND STABILIREA CUANTUMULUI ȘI A
NUMĂRULUI BURSELOR ȘCOLARE ACORDATE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL
PREUNIVERSITAR DE STAT DIN COMUNA ȘIMAND PENTRU ANUL
ȘCOLAR 2022-2023.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ÎNCHIRIERII PRIN
LICITAŢIE PUBLICĂ A IMOBILULUI TEREN EXTRAVILAN ÎNSCRIS ÎN C.F.
NR. 309499 ȘIMAND CU NR.  TOP 309499 ȘIMAND ÎN SUPRAFAȚĂ DE
1.331 MP . 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE P R I V I N D  APROBAREA DEZLIPIRII
TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 307674 ŞIMAND, ÎN
SUPRAFAȚĂ DE 3300 MP.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
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9.PROIECT DE HOTĂRÂRE P R I V I N D  APROBAREA DEZLIPIRII
TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 311361 ŞIMAND, ÎN
SUPRAFAȚĂ DE 11237 MP.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA DEZLIPIRII
TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 310482 ŞIMAND, ÎN
SUPRAFAȚĂ DE 179155 MP.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
11.PROIECT DE HOTĂRÂRE P R I V I N D  APROBAREA DEZLIPIRII
TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 310424 ŞIMAND, ÎN
SUPRAFAȚĂ DE 305160 MP.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
12.DIVERSE.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

La lucrările şedinţei sunt prezenţi 11 consilieri locali din cei 13 în funcţie.
Sunt absenți d-nii consilieri locali Bogdan Petru și Fruja Gheorghe.      
Din partea Primăriei comunei Șimand participă la şedinţă d-nul Primar Dema Florin-Liviu,

doamna Brîndaș Lavinia, secretar general și d-na Fruja Monica, șef birou financiar-contabil.
Mai sunt prezenți:Gencz Andronius, director Școala Gimnazială Șimand, Cordoș Lucian și

Cristea Nicolae.
Preşedinte de şedinţă este domnul Barna Lionel.
d-nul Primar propune suplimentarea ordinei de zi cu 1 proiect de hotărâre:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PRIVIND ACORDAREA UNUI
MANDAT SPECIAL REPREZENTANTULUI CONSILIULUI COMUNEI
ȘIMAND ÎN ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR ASOCIAȚIEI DE
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC ARAD ÎN
VEDEREA APROBĂRII MODIFICĂRII CONTRACTULUI DE DELEGARE A
GESTIUNII SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL NR.
704/02.12.2019.
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A
ŞEDINŢEI ORDINARE DIN DATA DE 29.11.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea ordinei de zi, cu propunerea de suplimentare
a d-lui Primar și se aprobă cu 11 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Haloș,
Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu,Sodinca) devenind astfel Hotărârea 81.
2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL
AL ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 31.10.2022.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
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d-nul președinte Barna: Dacă vizavi de conţinutul procesului-verbal, aveţi
sugestii care nu au fost consemnate în procesul-verbal şi pe care le-aţi exprimat
data trecută, vă rog să vă înscrieți la cuvânt.
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu  11 voturi
pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus,
Vatamanu,Sodinca) devenind astfel Hotărârea 82.

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL
AL ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 18.11.2022.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Barna: Dacă vizavi de conţinutul procesului-verbal, aveţi
sugestii care nu au fost consemnate în procesul-verbal şi pe care le-aţi exprimat
data trecută, vă rog să vă înscrieți la cuvânt.
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 9 voturi
pentru ( Barna,Bodnariu, Capra,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus,
Vatamanu,Sodinca) și 2 abțineri(Andresi și Cristea), devenind astfel Hotărârea 83.

4.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL
AL COMUNEI ȘIMAND.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-na Fruja prezintă raportul întocmit.
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 11 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Haloș,
Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu,Sodinca), devenind astfel
Hotărârea nr.84.
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PRIVIND MODIFICAREA ȘI
COMPLETAREA REGULAMENTULUI DE APLICARE A TAXEI SPECIALE
DE SALUBRIZARE LA NIVELUL COMUNEI ȘIMAND, APROBAT PRIN HCL
NR.40/18.04.2017.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul consilier Bodnariu: Propun ca taxa pentru utilizatorii non casnici să fie 100
de lei.
Se supune la vot propunerea d-lui consilier Bodnariu și se respinge cu 4 voturi
pentru(Bodnariu, Haloș, Rus, Vatamanu).
d-na consilier Petrița Ana: Propun ca taxa pentru utilizatorii non casnici să fie
120 de lei.Se supune la vot propunerea d-nei consilier Petrița și se aprobă cu 7
voturi pentru(Andresi, Barna,Cristea,Capra,Petrița Ana Maria, Petrița
Ștefănuț,Sodinca).
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d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 7 voturi pentru (Andresi, Barna, Capra,Cristea, Petrița Ana Maria,
Petrița Ștefănuț, Sodinca), devenind astfel Hotărârea nr.85.

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND STABILIREA CUANTUMULUI ȘI A
NUMĂRULUI BURSELOR ȘCOLARE ACORDATE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL
PREUNIVERSITAR DE STAT DIN COMUNA ȘIMAND PENTRU ANUL
ȘCOLAR 2022-2023.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 11 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Haloș,
Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu,Sodinca), devenind astfel
Hotărârea nr.86.

7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ÎNCHIRIERII PRIN
LICITAŢIE PUBLICĂ A IMOBILULUI TEREN EXTRAVILAN ÎNSCRIS ÎN C.F.
NR. 309499 ȘIMAND CU NR.  TOP 309499 ȘIMAND ÎN SUPRAFAȚĂ DE
1.331 MP . 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 11 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Haloș,
Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu, Sodinca), devenind astfel
Hotărârea nr.87.

8.PROIECT DE HOTĂRÂRE P R I V I N D  APROBAREA DEZLIPIRII
TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 307674 ŞIMAND, ÎN
SUPRAFAȚĂ DE 3300 MP.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 8 voturi pentru (Andresi, Barna, Capra,Cristea, Haloș, Petrița Ana
Maria, Petrița Ștefănuț, Sodinca) și 3 abțineri(Bodnariu, Rus,Vatamanu),
devenind astfel Hotărârea nr.88.

9.PROIECT DE HOTĂRÂRE P R I V I N D  APROBAREA DEZLIPIRII
TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 311361 ŞIMAND, ÎN
SUPRAFAȚĂ DE 11237 MP.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 8 voturi pentru (Andresi, Barna, Capra,Cristea, Haloș, Petrița Ana
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Maria, Petrița Ștefănuț, Sodinca) și 3 abțineri(Bodnariu, Rus, Vatamanu),
devenind astfel Hotărârea nr.89.

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA DEZLIPIRII
TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 310482 ŞIMAND, ÎN
SUPRAFAȚĂ DE 179155 MP.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 10 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Haloș,
Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț,Vatamanu,Sodinca) și 1 abținere(Rus),
devenind astfel Hotărârea nr.90.

11.PROIECT DE HOTĂRÂRE P R I V I N D  APROBAREA DEZLIPIRII
TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 310424 ŞIMAND, ÎN
SUPRAFAȚĂ DE 305160 MP.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-na consilier Petrița: Să fie dezlipită și parcela de 11 ha.
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 10 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Haloș,
Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Vatamanu,Sodinca) și 1 abținere(Rus),
devenind astfel Hotărârea nr.91.
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PRIVIND ACORDAREA UNUI
MANDAT SPECIAL REPREZENTANTULUI CONSILIULUI COMUNEI
ȘIMAND ÎN ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR ASOCIAȚIEI DE
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC ARAD ÎN
VEDEREA APROBĂRII MODIFICĂRII CONTRACTULUI DE DELEGARE A
GESTIUNII SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL NR.
704/02.12.2019.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 11 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Haloș,
Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu,Sodinca), devenind astfel
Hotărârea nr.92.
13.DIVERSE.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul Cordoș Lucian:Referitor la pășunatul animalelor.Nu pot să înțeleg ce
caută animalele în perioada asta pe toate drumurile. Toate capetele la grâu și la
rapița sunt praf. Nu le pot controla, efectiv. Au 200 de oi și ies cu acestea pe
toate drumurile.După lege, nu ar mai avea voie să iasă la pășunat.
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d-nul Primar: Conform legii pășunatului, de la 1 noiembrie nu mai au voie să
iasă de pe pășune.O să le facem o adresă prin care să îi înștiințăm.
d-nul Primar:În urma cu 2 săptămâni am vorbit cu Tudor să vină să măsoare pășunea de la
gară, fiindcă am auzit discuții că majoritatea proprietarilor au intrat pe pășune.                    Într-
adevăr așa a fost, în unele locuri au intrat cu 4 m și în altele și cu 7 m. Am tras brazdă cu
tractorul Primăriei. Mai sunt probleme sesizate de către fermieri, referitor la pășunea de la seifer
și când voi avea timp vom merge să măsurăm și acolo.
d-nul consilier Petrița: Au dreptate și nu prea  fermierii și o să vă spun și de ce.Unde au tras
răzorul cu tractorul, am și eu pământ acolo.Eu nu am intrat cu nici un pas.                          Într-
adevăr a intrat Bila la pământul lui Florea lui Gogu.Îi dau dreptate la Bila pentru că poate și eu
făceam.Să vedem cum o să aplicați legea, pentru că împoivănează vaca și intră la mine 2 m în
pământ și face pagubă.Nu o să mai meargă așa. Este o lege și dacă i-ați băgat acolo și îmi face
pagubă, răspundeți voi. Eu nu o să aprob când o să fie în ședință să îi mai băgați acolo între noi.
d-na consilier Petrița:La poarta de la terenul de fotbal lipsesc țevile din partea de sus.
d-nul Primar : O să vorbesc.
d-nul consilier Petrița : Autobuzul care intră pe prima stradă din Satu Nou, a  dat de câteva ori
cu roata din spate în căminul de apă ce se află pe stradă.Trebuie dusă niște piatră acolo, un
buldoescavator, pentru că este mișcat capacul de la loc.
d-nul Primar: Am văzut și eu că este mișcat de la loc. O să ducem un buldoescavator.
d-nul consilier Petrița: Să trimitem cetățenilor din comună o adresă să-și curețe pomii. 
d-nul Primar: Vă anunț că în data de 21.12.2022, ora 12:00, vom organiza un festival al
colinzilor.Am invitat niște cântăreți care ne-au mai trecut pragul la Zilele Șimandului, am invitat
cultele, copii de la cls.I-IV+grădiniță.
d-nul consilier Vatamnu : Angajații din spate de la Primărie se plâng că au salarii foarte mici. Nu
știu ce putem face noi, pentru că 1400 de lei salariu +300 de lei norma de hrană, mi se pare și
mie că este foarte puțin.
d-nul Primar : Știu că sunt foarte mici. Nu s-a ținut cont de Codul Administrativ.Ați văzut și
dumneavoastră, Guvernul României a încercat să mărească salariile însă USR a atacat la Curtea
Constituțională.
d-nul director Gencz:Cu școala avem o problemă de spațiu.Ne-ar mai trebui cel puțin încă cel
puțin 2 săli de clase.Eu zic că la Școala Mare, pentru a putea jongla puțin cu ele, pentru că acolo
am putea aduce copii de cls a -IV -a.
d-nul Cristea Nicolae: Să fie închiriată toată pășunea. În spate la mine la stână există 5 ha, nu
se află pe lista dumneavostră de închiriere.Acolo unde am avut probleme cu                     d-nul
Dobrotă, unde a cerut d-nul Șimon, de ce nu s-a scos la licitație?Am înțeles că este UAT comuna
Șimand.
d-nul Primar : Dacă este UAT Șimand, se va scoate la licitație.
d-nul Cristea Nicolae: Vreau ca atunci când se va scoate pășunea la licitație să se țină cont de
niște aspecte, în primul rând să fie plătit impozitul la Primărie și către instituțiile statului, apoi să
nu dețină pășuni și pământuri primite cadou, așa ca și d-nul Dobrotă, care lucrează pâmântul lui
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Ghița lui Coșbuc, dat de d-nul Șimon și pe care îl lucrează de 12 ani de zile. În parcela 234 unde
are d-nul Dobrotă gardul, este proprietar Primăria comunei Șimand.

Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie lucrările
şedinţei ordinare din data de 29.11.2022 drept pentru care am încheiat prezentul  proces-verbal.

     Preşedinte de şedinţă,                      Avizat de legalitate,
           Barna Lionel                            Secretar general
                 Brîndaș Lavinia
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